
C I T T A' D I R E N D E
(PROVINCIA DI COSENZA)

SETTORE 3 - SERVIZI AL CITTADINO

 DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Reg. del Settore N. 180 DEL 02/09/2024

                                

COPIA

Repertorio delle determinazioni  
N° 1367 del 04/09/2024
Del REGISTRO GENERALE

OGGETTO: Avviso pubblico per la costituzione di una long list di esperti per il conferimento di incarichi
professionali esterni per l’implementazione di interventi in favore dei nuclei familiari in carico al servizio
sociale professionale dei comuni afferenti all’Ambito Territoriale Sociale n. 2 di Rende, a valere sulla
Quota Servizi Fondo Povertà 2019 e successive annualità - Approvazione Graduatorie definitive
CUP: E81H20000110001

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to (Dott. Beniamino Caparra)

IL DIRIGENTE
f.to (Dott. Beniamino Caparra)

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa)

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
S
T
R
O
L
I
B
E
R
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
1
9
4
2
4
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
5
-
0
9
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



IL DIRIGENTE

VISTO:
- il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
- il D.Lgs. n. 118/2011;
- il D.Lgs. n. 165/2001;
- l’articolo 163, comma 1 e comma 3, del decreto legislativo n. 267/2000 e il punto 8 del principio contabile applicato
della contabilità finanziaria (allegato 4/2 al D.Lgs. n.118/2011);
VISTO il Decreto della Commissione Straordinaria (assunto con i poteri del Sindaco) n. 196 del
02/04/2024, di affidamento dell’incarico di Direzione e Responsabilità al Dott. Beniamino Caparra, del
settore “Servizi al Cittadino”;
VISTA:
- la Deliberazione della Commissione Straordinaria n. 01 del 06-02-2024, adottata con i poteri del Consiglio
Comunale, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) periodo
2024/2026 (art. 170 comma 1, del D.lgs. 267/2000);
- la Deliberazione della Commissione Straordinaria n. 2 del 06-02-2024, adottata con i poteri del Consiglio
Comunale, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026 (art. 151, D.lgs.
267/2000 e art. 10, D.lgs. 118/2011);
- la Deliberazione della Commissione Straordinaria adottata con i poteri della Giunta Comunale
n.41 del 29.02.2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023/2025 ai sensi
dell’art.169 del D.lgs. n.267/2000;
- il Piano Integrato delle attività e dell’organizzazione (PIAO) 2024/2026 approvato con Deliberazione n.65
del 04/04/2024 della Commissione Straordinaria, con i poteri della Giunta comunale;
RICHIAMATI:

la Legge 15 marzo 2017, n. 33 “Legge delega per il contrasto alla povertà recante norme relative al contrasto della
povertà, al riordino delle prestazioni e al sistema degli interventi e dei servizi sociali”;

Il Decreto Legislativo 15 settembre 2017, n. 147 “Disposizioni per l'introduzione di una misura nazionale di
contrasto alla povertà” e ss.mm.ii;

l'Intesa, ai sensi dell'articolo 7, comma 4, del Decreto Legislativo 15 settembre 2017, n. 147, in Conferenza
Unificata, sullo schema del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali, di concerto con il Ministro dell'Economia e
delle Finanze per il riparto delle Risorse del Fondo per la lotta alla povertà e all'esclusione sociale destinate al
finanziamento dei servizi territoriali e per l'adozione del Piano per gli interventi e servizi di contrasto alla povertà;

il Decreto Legge 4/2019, convertito con modificazioni dalla Legge 28 marzo 2019 n. 26, istitutivo del Reddito di
Cittadinanza - RdC;

Linee guida per la definizione dei Patti per l’inclusione sociale approvati in Conferenza Stato Regioni nella seduta
del 27 giugno 2019;

Il Decreto Interministeriale del 24/12/2019 di riparto delle risorse del Fondo per la lotta alla povertà e all'esclusione
sociale, con il quale è stato adottato il primo Piano per gli interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà e con il
quale si è altresì provveduto alla ripartizione delle risorse finanziarie destinate al finanziamento dei servizi territoriali
(Quota servizi) a valere sul Fondo per la lotta alla povertà e all'esclusione sociale per l'anno 2019;

la Tabella 1, del suddetto decreto interministeriale del 24/12/2019 che determina le somme assegnate alle Regioni
destinate alla Quota servizi del Fondo Povertà, annualità 2019;

la Determinazione Dirigenziale n°413 del 30/12/2020, con la quale il l’Ente ha impegnate le somme dell’annualità
2019 del Fondo Povertà;
CONSIDERATO che l’Ambito territoriale n. 2, di cui il Comune di Rende è capofila, ha necessità di raggiungere
l’obiettivo acquisito anche dal Piano regionale, supportando a tutti i livelli il potenziamento del personale, dei servizi
sociali professionali, per rispettare il raggiungimento dell’obiettivo di un assistente sociale ogni 5000 abitanti negli
ambiti territoriali;
RICHIAMATE:
- la Determina Dirigenziale n. 1729 del 06 ottobre 2023 è stata avviata la procedura per la costituzione di una long list
di esperti per il conferimento di incarichi professionali esterni per l’implementazione di interventi in favore dei nuclei

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
S
T
R
O
L
I
B
E
R
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
1
9
4
2
4
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
5
-
0
9
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

http://ss.mm


familiari in carico al servizio sociale professionale dei comuni afferenti all’Ambito Territoriale Sociale n. 2 di Rende, a
valere sulla Quota Servizi Fondo Povertà 2019 e successive annualità;
- la manifestazione d'interesse pubblicata in data 06 ottobre 2023, il cui termine ultimo di presentazione delle domande
è stato fissato al 22 ottobre 2023;
- la determinazione dirigenziale nr. 1881 del 30/10/2023 con la quale è stata nominata la commissione giudicatrice;
CONSIDERATO che con determinazione n° 1264 del 07/08/2024, preso atto delle graduatorie provvisorie per come
disposto nei verbali n.1 del 10/11/2023, n.2 del 13/11/2023, n.3 del 20/11/2023, n.4 del 27/11/2024, n.5 del
08/02/2024, n.6 del 15/02/2024, n.7 del 19/02/2024, n.8 del 22/02/2024, n.9 del 23/02/2024, n.10 del 26/02/2024,
n.11 del 29/02/2024, n.12 del 07/03/2024, n.13 del 22/03/2024, n.14 del 18/04/2024, n.15 del 23/05/2024, n.16
del 27/05/2024, n.17 del 11/06/2024, n.18 del 14/06/2024 e n. 19 del 15/07/2024, è stata stabilita, entro il termine
perentorio di venti giorni dalla pubblicazione del citato provvedimento, la possibilità di richiedere il riesame
relativamente alla valutazione dei punteggi attribuiti e per la correzione di eventuali errori, considerati sanabili;
DATOATTO che:
- relativamente al Profilo di Psicologo sono pervenute due richieste di riesame:

• con nota prot. 47486 del 12/08/2024 è pervenuta istanza di rettifica punteggio per riconoscimento periodi
di servizio da parte della Dott.ssa --- omissis... ---;

• con nota prot. 49635 del 29/08/2024 è pervenuta istanza di correzione graduatoria per
applicazione criteri di preferenza da parte della Dott.ssa --- omissis... ---;

VERIFICATI gli atti istruttori relazione dello scrivente acquisito al Protocollo dell'Ente al n. 50523 del
04/09/2024:

• La richiesta di riesame del punteggio della --- omissis... --- è ammissibile con il riconoscimento del
periodo di 20 mesi massimi per titoli di servizio ed esperienza B1 presso Enti pubblici o privati (a
seguito di affidamenti da parte Enti Pubblici) negli ultimi 5 anni;

• La richiesta di riesame della --- omissis... --- con il criterio di preferenza a parità di punteggio della
giovane età, non può essere accolta direttamente perché pervenuta fuori termini, ma costituisce
un’analisi in autotutela di tutte le graduatorie.

DATO ATTO, altresì, che è pervenuta, con nota prot. 48157 del 20/08/2024, una richiesta di rettifica punteggio
da parte della Dott.ssa --- omissis... --- relativamente ai profili di propria partecipazione, ovvero Rendicontatore,
Esperto per il supporto amministrativo e Operatore Dinamiche sociali, che richiede il punteggio A2 Ulteriori titoli
di studio per l’equipollenza dell’abilitazione forense al dottorato di ricerca;
VERIFICATI gli atti istruttori relazione dello scrivente acquisito al Protocollo dell'Ente al n. 50523 del
04/09/2024:
La richiesta di riesame del punteggio della della Dott.ssa --- omissis... --- non è ammissibile non è prevista
l’equipollenza tra l’abilitazione all’esercizio della professione legale con il dottorato di ricerca in quanto non
è possibile ricorrere ad interpretazione analogica, giacché le equiparazioni in discorso sono tassative e di
natura eccezionale;
RILEVATO,in sede di controllo ed in relazione alla richiesta prot. n. 49635 del 29/08/2024, che non è stato
valorizzato il parametro relativo alla precedenza del candidato più giovane, a parità di punteggio;
RAVVISATA
- in autotutela la necessità, per esigenze di imparzialità, legalità e economicità dell’azione amministrativa, di
procedere d’ufficio alla rettifica di tutte le graduatorie, stante la doverosità della correzione degli errori
materiali, una volta rilevati, e l’assoluta assenza di elementi discrezionali nell’applicazione a parità di
punteggio collegato ai criteri di precedenza indicati nel bando che sono i seguenti:

• Nel caso di parità di punteggio sarà data precedenza al/alla candidato/a che ha riportato il maggior
punteggio nelle esperienze maturate a supporto dei servizi sociali professionali attivati dai Comuni
capofila degli ambiti territoriali.

• In caso di ulteriore parità sarà data precedenza al/alla candidato/a più giovane.
- pertanto tutte le graduatorie, allegate alla presente determina, sono riviste nei casi di parità di punteggio con
l’applicazione dei criteri di precedenza;
RITENUTO PROVVEDERE, in merito, all’approvazione delle graduatorie definitive, dando atto che:

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
S
T
R
O
L
I
B
E
R
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
1
9
4
2
4
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
5
-
0
9
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



- i professionisti sono inseriti in graduatoria secondo l’ordine dei punteggi attribuiti a ciascuna;
- la graduatoria definitiva ha validità a decorrere dal giorno successivo alla sua pubblicazione all’Albo
Pretorio;
-la graduatoria definitiva sostituisce integralmente quella provvisoria pubblicata con determinazione n° 1264
del 07/08/2024;
DATOATTO che:
- i professionisti saranno contrattualizzati, previa acquisizione in originale o copia conforme dei titoli
autodichiarati all’atto della candidatura, nel rispetto dei diversi profili professionali e secondo l’ordine della
LONG LIST come risultante dalle Graduatorie definitive, stilate in base ai punteggi dei Titoli dichiarati dai
candidati;
- nel rispetto dei diversi profili professionali, saranno flessibilmente assegnati all’espletamento di compiti e
attività efficacemente funzionali alla realizzazione delle attività del progettuali nell’ambito dei compiti
demandati all’Ufficio di Piano dell’Ambito territoriale di Rende;
- dette assegnazioni di servizio, saranno effettuate dall’Ufficio di Piano anche in base al fabbisogno
territoriale degli Enti convenzionati;
RICHIAMATE le principali fonti normative che consentono alle Pubbliche Amministrazioni di ricorrere a
forme flessibili di contrattualizzazione e in particolare:
- l’articolo 36 del D. Lgs.165/2001 e ss.mm.ii. che prevede che le PP.AA. per rispondere ad esigenze di
carattere esclusivamente temporaneo o eccezionale possono avvalersi delle forme contrattuali flessibili di
assunzione e di impiego del personale previste dal codice civile e dalle leggi sui rapporti di lavoro
subordinato nell'impresa, nel rispetto delle procedure di reclutamento vigenti.
- l’articolo 7 del D. Lgs. n. 165/2001 che stabilisce che le PP.AA. per esigenze cui non possono far fronte
con personale in servizio possono conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, di natura
occasionale o coordinata e continuativa, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione anche
universitaria, in presenza di specifici presupposti di legittimità e secondo le procedure stabilite dalla norma
stessa;
- la normativa vigente in materia;
EVIDENZIATO che l’Ambito Territoriale procedente potrà, in qualsiasi momento interrompere la
collaborazione in essere per motivate esigenze di servizio o per riduzione delle risorse disponibili;
VISTA:
- la Legge 241/1990 e ss.mm.ii. recante norme in materia di procedimenti amministrativi;
- il D.Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii. recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
pubbliche amministrazioni;
- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

DETERMINA
Per le motivazioni espresse nella parte narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, di:
Di procedere alla rettifica delle graduatorie in ragione dell'accoglimento dell'istanza di riesame e di
procedere in autotutela alla revisione delle graduatorie rettificandole in considerazione dei criteri di
precedenza, a parità di punteggio previsti dall'Avviso;
Di approvare, le graduatorie definitive degli ammessi, così come riformulate a seguito del riesame e della
parziale revisione in autotutela, allegate al presente atto in modo da formarne parte integrante e sostanziale
Assistente sociale, Dinamiche sociali, Mediatore Culturale, Psicologo, Supporto amministrativo e
Rendicontazione, dando atto che:
- i professionisti sono inseriti in graduatoria secondo l’ordine dei punteggi attribuiti per ciascuna figura
professionale;
- la graduatoria definitiva ha validità a decorrere dal giorno successivo alla sua pubblicazione all’Albo
Pretorio;
-la graduatoria definitiva sostituisce integralmente la graduatoria provvisoria pubblicata con determinazione
n° 1264 del 07/08/2024;

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
S
T
R
O
L
I
B
E
R
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
1
9
4
2
4
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
5
-
0
9
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



Di dare atto che l’elenco dei candidati esclusi, unitamente alle motivazioni poste a fianco di ciascun
nominativo, è conservato agli atti d'ufficio;
Di dare massima pubblicità del presente provvedimento sul portale istituzionale dell'Ente Capofila, nonchè
sui portali dei comuni appartenenti all'Ambito, cui il presente provvedimento sarà tramesso;
Di precisare che avverso il presente provvedimento, potrà essere presentato ricorso al TAR della Regione
Calabria entro 60 giorni o ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni.

• Di dare atto che la presente determina:
- va inserita nel registro generale delle determinazioni dell’Ente;
- va trasmessa all’albo pretorio per la pubblicazione on-line;

Rende, 04/09/2024

                 

IL DIRIGENTE
f.to(Dott. Beniamino Caparra)

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa)

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
S
T
R
O
L
I
B
E
R
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
1
9
4
2
4
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
5
-
0
9
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

https://affarigenerali.civilianext.it/Template/TemplateIndex

